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Trafikministeren (Sonja Mikkelsen): 

REDEGØRELSE OM BYERNES TRAFIK , 

I regeringsgrundlaget »Godt på vej - Danmark i 
det 21. århundrede« har regeringen tilkendegi- 
vet, at der skal skabes lovgivningsmæssige ram- 
mer for at forbedre kommunernes muligheder 
for at regulere trafikken. Regeringen ønsker at 
sikre, at kommuneme får bedre redskaber til at 
håndtere udfordringerne på trafikområdet. 

På den baggrund ønsker jeg herved at afgive 
en redegørelse til Folketinget om byernes trafik. 
Formålet med redegørelsen er at skabe grund- 
lag for en generel diskussion af byernes trafik- 
forhold. Jeg tror, at en bred og åben diskussion 
vil udgøre et godt fundament for det videre ar- 
bejde, herunder med det lovforslag, som jeg 
fremlægger. Min redegørelse skal også ses i 
sammenhæng med regeringens generelle op- 
prioritering af den bypolitiske indsats, herunder 
by- og boligministerens bypolitiske redegørelse 
til Folketinget i starten af dette år. 

Trafikudviklingen kræver, at de trafikpolitiske red- 
skaber forbedres 
Trafikken stiger jævnt og støt, og fremskrivnin- 
ger peger på, at væksten vil fortsætte. Trafikken 
giver os mange fordele og muligheder, men den 
medfører også et øget pres på vores infrastruk- 
tur og på omgivelserne. 

Vi har endnu ikke oplevet en så kraftig ud- 
vikling i trafikken i byerne. Trafikken er steget i 
byeme, men langt mindre end i den øvrige del 
af landet. Det er dog næppe en tendens, som vi 
kan forvente vil fortsætte. Stadig flere familier 
tilrettelægger dagligdagen, så en eller flere biler 
er en nødvendighed for at få tilværelsen til at 
hænge sammen - det gælder også for befolknin- 
gen i byerne. 

I disse år stræbes der på planlægningsområ- 
det mod at begrænse byspredningen. Byfortæt- 
ning, inddragelse af gamle havne-, bane- og er- 
hvervsarealer til nye formål mv. giver nye ud- 
viklingsmuligheder og udfordringer for byeme. 
På det generelle bypolitiske område arbejdes 

der på at skabe øget blanding af de forskellige 
funktioner i byerne. Dels for at skabe mere liv 
og variation, dels for at begrænse miljøbelast- 

, ningen. 
By for tætning vil give mulighed for begræns- 

ning af miljøbelastningen, bl.a. fordi rejseafstan- 
dene bliver mindre, og muligheder for at anven- 
de cykler og kollektiv trafik forbedres. Men ud- 
viklingen betyder samtidig, at byens miljø kan 
komme under pres, hvis vi ikke fornyer de lov- 
givningsmæssige rammer i takt med udviklin- 
gen. 

Trafikvækst belaster miljøet og skaber stigen- 
de trængsels- og trafikafviklingsproblemer, og 
disse problemer mærkes først og fremmest i by- 
erne. Indsatsen til begrænsning af miljøbelast- 
ningen skal derfor fokusere på byerne. Hertil 
kommer, at vores opfattelse af trafikken og tra- 
fikkens gener også ændrer sig over tid. Vi stiller 
i dag generelt højere krav om livskvalitet - det 
har også betydning på trafikområdet. 

Vi har på den ene side stigende forventning 
om, at vores. fremkommelighed og tilgængelig- 
hed i hverdagen er så god som mulig. I en ofte 
presset hverdag spiller tiden en stor rolle, og 
spildtid opfattes som et meget kontant onde. På 
den anden side stilles der generelt krav om, at 
trafikkens gener begrænses. 

En opfyldelse af disse ønsker kræver, at der 
gennem trafikpolitikken skabes en balance mel- 
lem de forskellige hensyn. Det kræver, at trafik- 
politikkens strategier og redskaber hele tiden 
udvikles og forbedres. Regeringen er indstillet 
på at tage de nødvendige initiativer hertil. 

Regeringen finder derfor, at kommunerne 
bør udstyres med de rigtige værktøjer til, at der 
kan udformes en lokal trafikpolitik. Kommuner- 
ne skal have gode muligheder for at skabe en 
trafikudvikling i overensstemmelse med befolk- 
ningens ønsker. Det er vigtigt, at beslutningeme 
træffes tæt på borgerne. Balancen mellem de 
forskellige hensyn i reguleringen af byemes tra- 
fik kan bedst vurderes af de lokale myndighe- 
der, som er tæt på de forskellige interesser og 
hensyn, som må inddrages. 

Det er i den forbindelse vigtigt, at kommu- 
neme stiler mod at skabe fuld tilgængelighed 
for alle grupper i trafikken. Dette hensyn skal 
både tages i forbindelse med etablering og reno- 
vering af infrastrukturen og i forbindelse med 
tilrettelæggelse af det offentlige transport- 
udbud. 

Regeringen vil i forlængelse af redegørelsen 
fremlægge en række ændringer til færdselslo- 


